
Area Servizi Alla Persona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  246  di data  05/04/2022

OGGETTO: modifica della determina a contrarre n. 232 del 01.04.2022, per la vendita del lotto
di prodotti legnosi ad uso commercio denominato “Villaggio/Campeggio”, in C.C. di
Ala, mediante asta pubblica tramite il portale del Legno Trentino della C.C.I.A.A. di
Trento.

Relazione

Con determinazione n. 232 del 1° aprile 2022, il Responsabile dell’Area Servizi alla persona ha
stabilito  di  procedere   alla  vendita,  mediante  asta  pubblica  ai  sensi  dell'art.  19  della  L.P.
19.07.1990, n. 23 e ss.  mm., tramite il  “Portale del Legno Trentino” gestito dalla  C.C.I.A.A. di
Trento del lotto "Villaggio/Campeggio", quantità t 80,00 di  legna cedua, prezzo di macchiatico €
2,60 alla t, per un valore complessivo € 208,00.

Con il medesimo provvedimento si è provveduto all’approvazione dei relativi atti di gara, quali:
• Avviso unico – condizioni generali per la vendita di legname;
• Avviso d’asta pubblica per l’assegnazione di prodotti legnosi ad uso commercio di proprietà

del  Comune di  Ala “Villaggio/Campeggio” e relativo allegato  “Avviso  unico – condizioni
generali per la vendita di legname”;

• Capitolato  d’oneri  particolare  per  la  vendita  di  legnatico relativo  al  lotto  “Villaggio-
Campeggio”;

• Progetto di taglio n. 385/2022/1 dd. 21.03.2022 denominato "Villaggio/Campeggio".

Con nota registrata al  protocollo  comunale  n.  5742 in  data 4 aprile  2022,  l’Ufficio  Distrettuale

Determinazione del responsabile del servizio n. 246 del 05/04/2022 – Fascicolo: 2022-8.1-2           Pag. 1 di 5

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



forestale  di  Rovereto  e  Riva  del  Garda  ha  nuovamente  trasmesso  il  progetto  di  taglio  n.
385/2022/1  dd.  21.03.2022  denominato  "Villaggio/Campeggio",  in  quanto,  in  quello  inviato  in
precedenza, era stato riportato quale valore di stima di macchiatico € 2,60, anziché € 26,00, alla
tonnellata e, conseguentemente, si rende necessario provvedere alla rettifica di tutti gli atti di gara,
in conseguenza di tale variazione.

Tutto ciò premesso

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamata la relazione che precede e ritenutala parte integrante del presente 
provvedimento;

Richiamata la propria determinazione n. 232 del 1° aprile 2022;

Vista ed esaminata la  seguente documentazione che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

• Avviso d’asta pubblica  per l’assegnazione di prodotti legnosi ad uso commercio di
proprietà del Comune di  Ala “Villaggio/Campeggio” e relativo allegato “Avviso  unico – condizioni
generali per la vendita di legname”;

• Capitolato  d’oneri  particolare  per  la  vendita  di  legna  relativo  al  lotto
“Villaggio/Campeggio”;

• Progetto di taglio n. 385/2022/1 dd. 21.03.2022 denominato "Villaggio/Campeggio";
corretta sulla base del progetto di taglio rettificato e registrato  protocollo comunale n. 5742 in data
4 aprile 2022;

Richiamato il capitolato d’oneri generale per l’affido delle operazioni di utilizzazione e la vendita ad
uso commerciale dei prodotti legnosi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 91 del
24 agosto 2021, esecutiva a termini di legge.

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23, art. 8 e relativo Regolamento di attuazione approvato
con D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg, di disciplina dell'attività contrattuale in Provincia di
Trento ed in particolare l'articolo 4;

Visto l'art. 91bis della L.P. 23 maggio 2007, n. 11 il quale dispone che per “consentire
l'esecuzione di interventi di miglioramento dei patrimoni silvo-pastorali, comprese la realizzazione
e la manutenzione di opere e di infrastrutture forestali, gli enti [...] versano sul bilancio provinciale
una quota degli introiti derivanti dalle utilizzazioni boschive disposte dai piani di gestione forestale
aziendale  e  dai  tagli  straordinari  definiti  dall'articolo  98.  Il  versamento  è  effettuato  dall'ente
proprietario in misura pari al 10 per cento del valore di vendita dei prodotti e pari al 20 per cento
del valore per i tagli straordinari previsti dall'articolo 98, comma 2, lettera b)"; 

Visti:

• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge
regionale 3 maggio 2018 n. 2;

• la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n.
42)”;

• il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato
con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia
di armonizzazione contabile; 

• lo Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 40 di data 13 novembre
2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018;

• il  Regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 49 di data 29
novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018; 

Determinazione del responsabile del servizio n. 246 del 05/04/2022 – Fascicolo: 2022-8.1-2           Pag. 2 di 5



• il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 7
di data 30 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 26 febbraio 2018;

• il  Regolamento  per  l’espletamento  degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  approvato  con
delibera del Consiglio comunale n. 28 di data 25 novembre 2019;

• la  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  8  di  data  03  marzo  2022,  immediatamente
eseguibile, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (D.u.p.) per il  triennio 2022-2024 e il  bilancio previsionale finanziario  per il
triennio 2022-2024, del Piano degli indicatori e della Nota Integrativa 2022-2024;

• la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  21  di  data  03  marzo  2022,  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.e.g. (piano esecutivo di gestione) per il triennio
finanziario 2022-2024, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.;

• i  decreti sindacali con i quali sono stati  nominati rispettivamente i responsabili  di area e dei
servizi comunali;

Considerato che, in esecuzione della L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016
gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali
previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza  finanziaria,  in  base  al  quale  le  obbligazioni  attive  e  passive  giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  con imputazione all'esercizio finanziario nel
quale vengono a scadenza;

Atteso che il  punto 2, dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., specifica che la
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Accertata la propria competenza a disporre;  

DETERMINA

1. di dare atto che il prezzo di macchiatico per la vendita, mediante asta pubblica della legna
cedua del  lotto  "Villaggio/Campeggio",  indetta  con  determinazione  n.  232 del  1°  aprile
2022, è di € 26,00 (ventisei/00) alla t,  come previsto nel progetto di taglio modificato e
pervenuto con nota registrata al protocollo comunale n. 5742 in data 4 aprile 2022 e che,
conseguentemente, il valore complessivo del lotto ammonta ad € 2.080,00 IVA esclusa;

2. di  procedere  alla  modifica  delle  modalità  di  svolgimento  della  gara  e  delle  principali
clausole contrattuali,  contenute nella  seguente documentazione di gara aggiornata sulla
base della  variazione  del  valore  di  macchiatico  di  cui  al  punto  precedente,  che qui  si
approva: 
• avviso  d’asta  pubblica  per  l’assegnazione  di  prodotti  legnosi  ad  uso  commercio  di

proprietà del Comune di  Ala “Villaggio/Campeggio” e relativo allegato “Avviso unico –
condizioni generali per la vendita di legname”;

• capitolato  d’oneri  particolare  per  la  vendita  di  legnatico relativo  al  lotto  “Villaggio-
Campeggio”;

• progetto  di  taglio  n.  385/2022/1  dd.  21.03.2022  denominato  "Villaggio/Campeggio",
registrato al prot. n. 5742 in data 4 aprile 2022;

3. di dare atto che con l’aggiudicazione dei lotti sopraindicati e la sottoscrizione dei relativi
contratti il Servizio Finanziario provvederà alla registrazione dell’accertamento dell’entrata
al capitolo 505 del Piano Esecutivo di Gestione;

4. di provvedere alla modifica dell’impegno di spesa per l’accantonamento al fondo forestale
provinciale  come  meglio  evidenziato  nel  prospetto  finanziario  in  calce  al  presente
provvedimento;

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto
di regolarità contabile;

Determinazione del responsabile del servizio n. 246 del 05/04/2022 – Fascicolo: 2022-8.1-2           Pag. 3 di 5



6. di  dare  evidenza,  ai  sensi  dell'art.  4  della  L.P.  23/1992,  che  avverso  la  presente
determinazione sono ammessi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del
D.Lgs 2 luglio 2010, n.104.

Il Responsabile dell’Area

Liliana Stratta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta di determinazione istruita da: Deimichei Maurizio

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e
Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

U 2022 09 05 1.04.01.02.001 489 Integrazione
2022/1190

187,20

Determinazione del responsabile del servizio n. 246 del 05/04/2022 – Fascicolo: 2022-8.1-2           Pag. 4 di 5



ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione del responsabile del servizio n. 246 del 05/04/2022 – Fascicolo: 2022-8.1-2           Pag. 5 di 5


